[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2017 г.                                              с. Таштып                                                  № 268
	Об утверждении методики прогнозирования поступлений  неналоговых доходов в бюджет Таштыпского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 г. № №574 (с изм. от 11.04.2017 №436) «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь решением Совета депутатов Таштыпского района от 05.07.2013г. № 136 «О бюджетном процессе в Таштыпском районе», п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., (с последующими изменениями), Администрация Таштыпского района  постановляет:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений  неналоговых доходов в бюджет Таштыпского района согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района                                                                             В.И.Шулбаев

Приложение
к постановлению администрации
Таштыпского района
 28.06.2017 года № 268

Методика

прогнозирования неналоговых

доходов в бюджет Таштыпского района
1.Общие положения

1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений доходов в бюджет Таштыпского района (далее – Методика прогнозирования), главным администратором которых является Управление имуществом Администрации Таштыпского района (далее – Главный администратор).

2. Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по всем кодам классификации доходов, закрепленным за Управлением муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района администрации Таштыпского района согласно правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных для соответствующего показателя;

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования;

г) описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджет Таштыпского района.

4. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

5. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития, основывается на показателях базового варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочный период, разработанного Отделом экономике Администрации Таштыпского района (далее - показатели прогноза социально-экономического развития)..

6. Для расчёта неналоговых доходов используются полные и достоверные данные об объектах муниципальной собственности, переданных в пользование юридическим и физическим лицам, включая земельные участки, доходы,  от использования которых подлежат зачислению в бюджет Таштыпского района.

7. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчётном периоде.

8. Расчёты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в бюджет Таштыпского района в тысячах рублях, с одним десятичным знаком после запятой.

9. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2. .Прогнозирование неналоговых доходов

 Расчёт прогноза неналоговых доходов производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в бюджет Таштыпского района.

2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, КБК 11811105013050000120.
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 11811105013100000120  рассчитываются по следующей формуле:
Д ар.зем. = Dдог+ Dзад , где

Дар.зем. – прогнозируемая сумма поступлений в бюджет доходов в виде арендной платы за земельные участки на очередной финансовый год;

 Dдог – сумма годовых начислений в бюджет доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам по состоянию на 1 число месяца составления прогноза;

 Dзад – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам в виде арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году;
2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных, бюджетных и автономных учреждений), КБК 11811105025050000120 рассчитываются по следующей формуле:
Д прод.= = ∑in(Vср.пред×Siочер) ; где
Д прод. – прогнозируемая сумма средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков на очередной финансовый год

Siочер,  – площадь i-го земельного участка, планируемого к продаже в соответствии с перечнем земельных участков для формирования на торги, на очередной финансовый год

Vср.пред – средняя стоимость одного квадратного метра земельного участка, учитывающая результаты торгов предшествующего отчетного периода;

n – количество земельных участков;

2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), КБК 11811105035050000120 рассчитывается по следующей формуле:
Д ар.имущ = Dар – (Dприв ×k) + Dзад; где
Д ар.имущ – прогнозируемая сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на очередной финансовый год;
Dар – сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, рассчитанная в соответствии с порядком расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности Таштыпского района, по объектам, сдаваемым в аренду на 1 число месяца составления прогноза;

Dприв – сумма арендной платы по объектам муниципального имущества, подлежащих продаже в соответствии с планом приватизации в очередном финансовом году;

k – коэффициент поступлений в бюджет Таштыпского района с учетом времени выбытия муниципального имущества (продажи в собственность) в течение финансового года, который определяется главным администратором доходов.

Dзад – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества в очередном финансовом году;

2.4. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу КБК 11811402053050000410.
Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности  Таштыпского района на очередной финансовый год и плановый период определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с Федеральным законодательством  на основании:

- договоров купли-продажи;

- прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности Таштыпского района, определяется исходя из балансовой (остаточной) стоимости объектов недвижимости, планируемых к реализации и остатков основного долга по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа. При планировании доходов от реализации имущества учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.

Расчет прогноза доходов от реализации имущества, находящегося в собственности Таштыпского района производится по следующей формуле:
Дпрод.им = ∑ niПИi  + ∑ niРПi; где
Дпрод.им – прогнозируемая сумма поступления в бюджет Таштыпского района доходов от реализации имущества на очередной финансовый год;

ПИi - прогнозируемая сумма балансовой (остаточной) стоимости объектов, планируемых к приватизации, на очередной финансовый год;

РПi - прогнозируемая сумма поступления в бюджет района доходов от продажи объектов по  договорам купли-продажи арендуемого имущества с предоставлением рассрочки платежа на очередной финансовый год;
i – объект имущества;

n – количество объектов имущества.

2.5. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений КБК 11811406013100000430.
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах межселенных территорий муниципальных районов КБК 11811406013050000430.
Прогноз доходов от продажи земельных участков на очередной финансовый год  определяется главным администратором доходов бюджета и производится по следующей формуле:

 Пзем= SUM (Скадi.*СТi/100) где: i=1
Пзем - прогноз доходов от продажи земельных участков в бюджет муниципального района;

Скадi – кадастровая стоимость земельного участка, находящегося в муниципальной стоимости;
СТi – цена выкупа земельного участка, находящегося в муниципальной стоимости;

i – вид земельного участка, находящегося в муниципальной собственности.
n – количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году, i-го вида.
Главный администратор доходов бюджета вправе при планировании учесть риски, связанные с отсутствием спроса на имущество. В этом случае, главным администратором доходов бюджета представляются обоснования и расчеты, подтверждающие величину рисков.

2.6. Прочие неналоговые доходы КБК 11811705050050000180.

Прогноз прочих неналоговых доходов, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета.

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

Управляющий делами                                                                                  И.С.Кайлачаков